
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 230 DEL 26/09/2022

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI 
IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI  SAN 
MICHELE  (SOLARA)  (CUP  H68B17000080005   -  CIG  9376529C80). 
PROVVEDIMENTI.

il Responsabile delegato dell'Area

Visti,
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  Decreto  della  Sindaca  prot.  n.  8434  del  15/06/2022,  che  assegna  temporaneamente  al 
dipendente Geom. Giovanni Barani, le funzioni di responsabile dell'Area Tecnica;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”);
• I  provvedimenti  attualmente vigenti,  approvati  dal  Governo in seguito all'emergenza sanitaria 

internazionale COVID-19;
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”;

• La legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
norme collegate.

Richiamate
• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

12.04.2022 immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento 
al Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;



• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 
12.04.2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024;

• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 39 del 
10.06.2022, immediatamente  eseguibile,  in  ordine alla  definizione  ed approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione per l'esercizio 2022.

Richiamati altresì
• la Determina n° 134 del 07/06/2022 mediante la quale è stato disposto di approvare il progetto 

esecutivo per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione 
del  Cimitero  di  San  Michele  (Solara)”  assunto  agli  atti  Protocollo  n.  0017169/2020  del 
07/11/2020  e  con  Protocollo  N.0007609/2022  del  01/06/2022,  per  un  importo  complessivo 
dell’opera di € 120.000,00 di cui € 79.487,67 per lavori e € 40.512,33 per somme a disposizione, 
trasmesso  a  mezzo  PEC  al  Comune  di  Bomporto  a  firma  del  Responsabile  tecnico  della 
Y.U.PPIES' SERVICES S.r.l. arch. Antonella Gargiulo,  e  di avviare la procedura di scelta del 
contraente;

• la Determina n° 206 del 09/09/2022 mediante la quale sono stati affidati i “lavori di adeguamento 
degli impianti  elettrici  e di illuminazione del Cimitero di San Michele (Solara)”, in esito alla 
procedura di affidamento diretto con unico operatore economico condotta mediante il mercato 
elettronico MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione)  n. 3161899, in favore di “ 
BORSARI LUCIANO SRL”, con sede in VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 22 41122 MODENA 
(MO), P. IVA  01020270367” per un corrispettivo determinato in 78,769,30 euro (di cui Euro 
71,118,94 per lavori e 7,650,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre all'IVA 
nella misura del 22%;

• il Verbale di consegna lavori di cui al Protocollo N.0013054/2022 del 14/09/2022.

Rilevato un errore materiale nell'indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) all'interno degli 
atti sopra richiamati.

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H68B17000080005
• Codice Identificativo Gara (CIG): 9376529C80

Vista la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6; 

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della  sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente.

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di chiarire che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
Codice Unico di progetto (CUP): H68B17000080005
Codice Identificativo Gara (CIG): 9376529C80

2. di rettificare con il presente atto quanto indicato nei suddetti atti e documenti relativi ai LAVORI 
DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI 
ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI SAN MICHELE (SOLARA), ovvero:



• Determina  n°  134  del  07/06/2022  avente  ad  oggetto  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE;

• Determina  n°  206 del  09/09/2022 avente  ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE;

• Verbale  di  consegna  lavori  del  14/09/2022  di  cui  al   Protocollo  N.0013054/2022  del 
14/09/2022.

 

il Responsabile delegato dell'Area
Giovanni Barani / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


